A Câmara Municipal de São João Batista do Glória/ MG nos usos de 
suas atribuições legais aprovou e o Chefe do Poder Executivo do Município 
promulga seguinte lei: 

Art. 1º Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a realizar a 
permuta de área publica municipal, com área total de 14.650 m? (quatorze mil, 
seiscentos e cinquenta metros quadrados), integrante do leito da via de acesso ao 
sistema de captação de água do SAAE, instituída pelo Decreto Municipal nº 883/2003 
e constante da Escritura Pública - Livro de Notas Geral nº 78-N, fls. 65, por área de 

propriedade dos senhores Wesley de Almeida Godinho e Maria Luiza Araújo 
Godinho, registrada sob a Matrícula nº 42.557 do Cartório de Registro de Imóveis da 
Comarca de Passos/MG, com área total de 12.573 m? (doze mil, quinhentos e setenta 

e três metros quadrados). 

Parágrafo único. A área particular recebida em permuta, com área 
total de 12.573 m? (doze mil, quinhentos e setenta e três metros quadrados), passará 
a integrar o domínio público municipal, destinando-se à adequação e retificação do 
traçado da via de acesso ao sistema de captação de água do SAAE, que constituirá 
faixa de servidão administrativa de uso exclusivo do Município, por intermédio do

[...]

Serviço Autônomo de Água e Esgoto — SÃÃE, e dos proprietários do imóvel 
serviente, conforme previsto nesta Lei e nos memoriais descritivos anexos. 

Art. 2º. A permuta de que trata esta Lei será realizada sem compensação 

financeira entre as partes. 

Art. 3º Fica desafetada a área pública municipal de 14.650 m? (quatorze 

mil, seiscentos e cinquenta metros quadrados), mencionada no art. 1º desta Lei, a qual 

deixa de integrar o rol dos bens de uso comum do povo, passando à categoria de bens 

dominicais, exclusivamente para fins de permuta de que trata esta Lei, conforme 

Memorial Descritivo anexo.